peuplement de Maguelone et de la maritimité de Montpellier.  

1  BATA, Philippe, « Aux rives fécondes de l’incertain », dans BATA, Philippe (dir.), Aux rives de 
l’incertain…, op. cit., p. 9-14 
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ANNEXE 1. Le Cartulaire de Vic et de Maureilhan (1192-1393) 

ADH, G 1844 (registre). 

Document 1. Vente au prévôt de Maguelone de quelques usages détenus par 

Gaucelin (ou Gaucelm) de Montpeyroux dans la paroisse de Vic et de 

Maureilhan. 

1255, 27 novembre – 

(f°1) Venditio facta de quibusdam usaticis praeposito magalonensis per Gauselimum de 

Montepetroso scitia in parrochiia de Vico et de Mauriliano signatum presens. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto calendas 

decembris. Ego Gaucellimus de Montepetroso, per me et per meos successores presentes et 

futuris, bona fide et sine omni dolo et fraude, vendo, cedo, trado et concedo, atque titulo 

pura et perfecta venditionis derelinquo vobis, domino Bernardo de Muroveteri, ecclesie 

magalonensis praeposito, cum hac presenti carta in perpetuum firmiter valitura et vestris 

successoribus ad omnas voluntates vestrarum vestrorumque successorum et faciendas ; 

dando, vendendo, impignorando, seu quocumque alio modo vos vel vestri volueritis 

alienando videlicet omnia usatica denariorum centum, qua quidem usatica sunt sexdecim 

solidis melcorienses1 minus tribus obolia, et ista usatica debent dari vobis dicto domino 

praeposito et successoribus vestris pro honoribus quorum dominium habeo pro indiviso 

cum avunculo meo, Raymundo Bernardo, qui quidem honores sunt in parrochiis Sanctae 

Eulaliae et Sanctae Leucadiae de Vico ; salva tamen medietate et retenta mihi et 

successoribus meis (f°1 vo) dominii consilii pretentis omnibus aliis iuribus quae habeo vel 

habere debeo in honoribus supradictis nomine huius venditionis concessionis et traditionis 

iamdictae, scio et cognosco me habuisse et recepisse de vobis dicto de Bernardo de 

Muroveteri, Magalonensis praeposito, decem libras et quinque solidos melgorienses. Itaque 

nihil ex eis penes voci remansit indebitum in quibus renuncio receptioni non habitae 

pecuniae et pretii non soluti, et in dicta venditio amplius modo valet vel in futurum hoc 

pretio valebit illud totum quidquid sit vel quantum fuerit de bona voluntate et bono animo 

vobis et vestris dono, et ex certa scientia in vos et vestros transfero me devestiendo, et vos 

et vestros investrendo promittens per me et meos quod ego faciam venditionem dictorum 

1 Sic. « Melgorienses ». 
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usatico vos et vestros semper habere et tenere in pace et quite pacifice possidere et ab omni 

contradicente iure deffendam, et si quaestio ab aliquo super dicta venditione moneretum 

promitto vos et vestros deffendere meis propriis expensis usque ad definitivam sententiam 

placitando renuntiano illi iuri quo cavetur, quod emptor teneatur venditori causam vel 

litidium domino primo nunciare, et si pro evictione totali vel particulari vel a viro aliquid 

allatum vel evictum fuerit totum vobis et vestris iure restituam, donans et concedens ut 

regressum super omnibus bonis meis ubicumque sint vel fuerint omnia ista faciant laudari 

fratribus et sororibus meis ad voluntatem dictum. Item promitto et convenio vobis ut dicto 

domino (f° 2) praeposito pro vobis et successoribus vestris stipulanti per haec sancta dei 

evangelia a me corporaliter tacta quod nusquam contra hanc venditionem vel traditionem 

iamdictam et irrevocabiliter permansuram deniam nec aliquo arte mea vel ingenio sed 

omnia suprascripta firma et incommota semper manere faciam et nihil dixi vel dicam feci 

vel faciam quominus haec omnia firma et rata existant et si in aliquo iure scripto vel non 

scripto generali vel speciali canonico vel civili divino vel humano consuetudine vel statuto 

contra haec vel aliquod et praefatores venire possum vel potero illi vel illis in plenum et ex 

certa scientia penitus renuntio et omni alio auxilio vel beneficio quod dici possit vel 

excogitari ab aliquo sapiente horum omnium. Testes sunt Audibertus elemosinarius, 

Guillermus de Montelauro prior ecclesie de Honorio, Bernardus de Agrifolio cellerarius, 

Petrus Moton, Guilhermus Fermini et Durandus Michael notarius publicus qui haec scripsi.  

[Ego vero Julianus Bontillerii publicus domini nostri regis et dominorum magalonensis et 

Nemausis episcoporum notarius facta diligenti collatione cum instrumento originali signato 

et in eo legitur manu magistri Duranti Mathei notarii publici ab archivis Magalonensis 

exacto de licentia venerabilis et sapientis viri domini Jacobi Unice in legibus licentiati et 

bacalaureo2  in decretis officialisque Magalonensis in notario supradicto in Magalonam 

verbo tenus data hinc transcripto ut fide a cotero adhibeatur tanquam originali hic me 

subscripsi et signo mei quo utor in meis privatis instrumentis signavi in fidem et 

testimonium praemissorum3.]

2 Sic 
3 Tous les actes du cartulaire se finissent par ce paragraphe, indiquant que Julian Bontilli les a copiés à partir 
des archives originales de Maguelone. Je ne rapporterai donc pas ce paragraphe pour les actes suivants, les 
seuls éléments qui diffèrent sont les noms des notaires qui avaient réalisé les actes originaux, que l’on pourra 
retrouver à la fin de chaque copie. La mention des archives « de Maguelone » pourrait faire penser que la 
rédaction de ce cartulaire précédait 1536 (date du transfert du siège épiscopal à Montpellier). Toutefois, il est 
possible que ce cartulaire soit plus récent, car le style d’écriture semble assez proche du cartulaire de 
Villeneuve réalisé en 1610 (ADH, 337EDT1).  
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Document 2. Délimitation des juridictions de Vic, de Frontignan et des 

Aresquiers. 

1323, ides d’avril – Frontignan 

(f° 2 vo) Limitationes de frontiniano de Vico et Alisquesio signatum per duplicem C.C.4

In nomine domini amen ejusdem incarnationis millesimo trecentesimo vigesimo tertis, 

scilicet idus aprilis regnante illustrissimo principe domino Charolo dei gratia Francorum 

regi et Navarre regi, et reverendo patre in christo domino Andrea miseratione divina 

Magalonensi episcopo presidente. Noverint universi singuli quod in presentia testimonio et 

discreti viri magestri Johanne Bedotii, iurisperitus de Montepessulano, et Petri Remigii, 

Petri Nigri, Petri Seguin notarii et (Baugne5) vicebaiuli eiusdem loci Montispessulani 

scriptorum venerabilis, et discretus vir domino Johannes Bonifilii, jurisperitus, viceiudex 

curia Montispessulani domini viri Maioricarum regia illustris et domini Montispessulani, 

curia ipsum loci in eius concistorio, pro tribunali sedem ad instantiam requisitionem 

religiosi viri domini Hugonis de Affimello canonici Magalonensis et prioris ecclesie Beate 

Maria de Torneris procuratorisque reverendi prius domini Guilhermi de Turre, 

Magalonensis praepositi, de curia procurationem fidem fecit per quoddam publicum 

instrumentum scriptum (f° 3) signatum et in eo legebatur manu magestri Petri Roquette, 

notarii publici domini Magalonensis episcopi sub anno domini millesimo trecentesimo 

vigesimo secundo et quarto calendas maii, in fraudem nec in calumniam persone aliciuius 

non potentia sed tantum ad tuitionem et iuris conservationem dicti domini praepositi seu 

eius praepositure Magalonensis causa et cognita precipit mihi Guilhermo Maichi notario 

publico dicti domini Magalonensis episcopi et transcriberetur et in hanc presentiem 

formam publicam redigendo procurarem domino originalia instrumenta publica scripta et 

signata et in eis prima facie legebatur manu Guilhermi Turroardi notarii publici quoddam 

compromissum et pronuntiationem arbitralem in se continente et in eis liquide apparebat 

quorum quidam instrumentorum tenor talis digno stantur. 

Noverint universi presenter pariter et futuri hanc scripturam publicam iusperturi, quod 

domino Guilhermo de Pano, miles tenens locum serenissimi domini regis Maioricari in 

Montepessulano et tota eius baronia, et domin(o) Bertrandus de Duroforti, canonicus 

Magalonensis et prior ecclesiari sancte Eulalie de Valle et sancte Leucadie de Vico, 

4 « Duplicem c c » remplace « dictum c c » barré. 
5 Peut-être faut-il lire ici « Bangrie/Langrie ». 
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Bernardus Maruli et Raymundus Chargerii et Petrus de Rauso de Frontinhano et Bernardus 

Sicardi et Leonardus Bartholomei et Pontius Bedocii castri de Vico, arbitri arbitratores 

compromissarii seu amicabiles compositores communites, electi a Petro de Cornone 

domicello, uno ex dominus dicti castri de Vico pro se ipso et pro nobili reverendo domino 

Raymundo de Bociatiis praeposito Magalonensis, uno ex domino dicti castri de Vico (f° 3 

vo) et pro Raymundo de Montelauro domicello, uno ex dominus castri de Vico, habente 

plenarium posse a praedictis dominis una cum ipso dicti castri de Vico compromittem in 

predictis omnius prenominatis et ipsos et amicabiles compositores eligendes et ut arbitri 

arbitratores prout manis te apparet in domino instrumento inde consorto manum Guilhermi 

Turroardi notarii publici et ab ipso dicto domino Guilhermo de Pano tenente locum et est 

dictum praedicti serenissimi domini regis Maioricarum in Montepessulano et tota eius 

baronia nomine ipsius domini regis Maioricarum domino castri Frontiniani et a domino 

Guilhermo Raymundi milite et a Joanus de Fabritice dominis dicti castri Frontihiani sibi et 

cuicumque eorum pro partibus contingens pro scripsis et pro aliis dominis dicti castri 

Frontiniano super quaestionibus, petitionibus et controversiis quae sunt erant aut esse 

poterant inter ipsas partes et quas etiam altera para ab altera faciebat, fecerat seu facere 

poterat seu etiam intendebat qualicumque et quacumque rationi et causa occasione scilicet 

ratione et (…6) tenementorum, pastuorum, nemorum, garrigarum, heremorum, paludum, 

herbarum et aquarum stagni et insule ipsus stagni et maris et insule ipsius maris qui sunt 

inter castros dictos seu confinos ipsorum castrorum de Vico et Frontinhian praedictorum 

ipsi inquam domino de Pano miles et domino Bertrando de Duroforti canonicus 

Magalonensis arbitratores seu amicabiles compositiores praedicti de consilio et voluntate 

expressa prenominatorum concoarbitrum et compromissariorum suorum et idem ipsi 

praenominati omni et singuli concoarbitri coarbitratores compromissarii seu amicabiles 

compositores dictis, pro et bono pacis et concordia reformandis et perpetuo observande et 

(f° 4) inter partes, post longes et varios tractatus, habites, visisque et auditis rationibus 

allegationibus ipsarum partium, habito consilio plurium proborum virorum dirigendo 

omnas et singulas quaestiones, petitiones et controversias dictas dixerunt, determinaverunt, 

diffinerunt, pronuncianerunt in unum et per omnia concordantes per amicabile 

compositione et transactione in modum infratrum videlicet quod, in loco qui dicitur et 

nuncupatur puncta baraiam, scilicet iuxta ipsam paludem, sit unus primus terminus positus 

et infixus qui modo dividat tenementum et iurisdictionem seu protinementum castrorum 

6 Le mot est taché d’encre. 
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preadictorum ; secundus etiam terminus sit positus et infixus secundum que directe venitur 

de dicta puncta baraiam seu ripae paludis versus immunitatem7 montis baraiam videlicet 

prope viam Frontinianensis limitatis versus castrum de Vico seu de dicto castro 

Frontiniano versus Montempessulanum in superiori parte, et prope viam carrige, seu 

canalesa vulgariter apellata, versus castrum Frontinianum et per spatium sexaginta passus 

mensuratus ; tertius vero termino fuit positus et infixus in lantour seu in cornis campi 

boheria versus castrum de Vico ; quartus vero terminus fuit positus et infixus seu 

assignatus et secundum quod directe venitur respiciendo recta linea de dicto cantone campi 

seu cornu rocheria superius in via carrige sive canalesa vulgariter apellata. Quintus vero 

terminus fuit positus et infixus et sit in perpetuum recta linea aspiciente de dicto quinto 

termino via carrige sive canalesa vulgariter apellata supra in loco qui vulgariter apellatur 

locis de la contessa seu locos del forn de Sainct Esprit ; sextus vero terminus non fuit 

positus seu assignatus (f°4 vo) sicut in quodam clavauli8 qui de dicto quinto termino recta 

linea aspicitur et provientur versus rocam rossam, quam rocam rossam dixerunt et 

pronuntiaverunt esse septimum terminum, et ab illo et iam dicto septimo termino in antea 

recte eundo et procedendo versus divisionem seu divisiones castri de Vico et castri de 

Gijano, quam ad dictam lineam recte aspiciendo de dicta roca rossa usque ad dictam 

divisione dictorum castrorum de Vico et de Gijano erit in perpetuum castri Frontiniani 

versus Frontinhanum et de dicta linea versus castrum Gijani et de Vico erit in perpetuum 

castri de Vico consequenter determinando paludem et pascua ipsius paludis et via et 

singula pertinentis ad ipsam paludem determinandoque etiam stagnum et aquas stagni et 

illam seu insulam ipsius stagni et insulam terram seu terras inter mare et stagnum, et herba 

ipsius insulas que omnia et singula eisdem pertinenses ipsi inquam dictus Guilhermus de 

Pano, miles, et domino Raymundus de Duroforti, canonicus Magalonensis, arbitratores seu 

amicabiles compositores, praedicti de consilio et voluntate depressa prenominatorum 

concoarbitrium et compromissariorum et idem ipsi et omnes et singuli concoarbitrii 

coarbitratores, compromissarii seu amicabiles compositores dictis pro bono pacis et 

concordiae reformanda et perpetuo observanda inter partes visisque et auditis rationibus 

allegationibus ipsarum partium habito consilio plurium proborum virorum dividendo 

omnes et singulas quaestiones, petitiones et controversias dictas dixerunt, determinaverunt, 

diffinerunt in unum et per omnia concordantia per amicabile compositione est (f°5) 

7 Sic. Je pense qu’il s’agit sans doute du terme immunita, orum, f. pl., mais mal décliné, désignant des points 
non fortifiés, un promontoire naturel. 
8 Ou « clavanh ». Désignerait peut-être un ouvrage en métal qui se trouvait là (portail, ferrure) ou une 
excroissance (clauulus, i, m : clou, tumeur). 
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transactione in modum infractum, videlicet quod, in ipsa palude scilicet subtus punctam 

baraiam ubi, fuit et est unus et primus terminus positus et infixus sit et esse debeat unus 

primus terminus ipsius paludis scilicet recta linea aspiciendo de iamdicto termino primo 

punctae baraiam versus secundum terminum ipsius paludis, qui dictus secundus terminus 

ipsius paludis licet esse debeat in capite parietis, qui paries dividit tenementum aliisquam 

et paludis et ibidem sit positus et infixus. Sextus9 terminus fuit positus et infixus in puncta 

furni scilicet in praedicto pariete totus vero sequens paries qui dividit tenementum paludis 

et aliisquam usque ad rippam stagni sit et esse debeat. Quartus vero terminus de dicta rippa 

stagni scilicet de praedicto pariete recta linea aspiciens per ipsum stagnum versus unam 

punctam ex parte maris et quasi in medio stagni posito ultra recta linea aspiciens per villam 

seu per insulam Guilhermi Paschalis, quae villa seu insula est in ipse stagno licet in partem 

colligant praedicti termini praedictam villam seu insulam si est, esse debeat et pertinere 

debeat dominationi dominorum castri de Vico et sit unus alius terminus positus et infixus, 

in predicta puncta quae puncta est prope managueiras liberorum quondam Guilhermi 

Paschalis ex parte castri de Vico seu versus ipsum castrum totas vero managuerias 

remandis ex parte Frontiniani alter vero terminus et ultimus sit positus et infixus in rippa 

maria recta linea aspiciendo et respiciendo de terminio qui est in rippa stagni, videlicet de 

predicto pariete aspiciendo et (f° 5 vo) respiciendo recta linea per alios terminos in ipso 

stagnum positus et in predicto pariete. Item dixerunt, determinaverunt, diffinierunt et 

pronunciaverunt per amicabile compositione et transactionem predictam, idem presentes 

omni et singuli arbitri arbitratores compromissarii seu amicabiles et positum dicti, quod 

quidquid est et continetur a preditis terminis dessiginatis et positis et infixis versus castrum 

Frontiniani sit et esse debeat amodo in perpetuum pacifice et quiete dominorum et 

proborum hominum castri Frontiniani predicti absque aliqua parte dominorum et proborum 

hominum castri de Vico salvo tamen predictis dominis castri de Vico tota plena 

dominationem et iurisdictionis in predicta villa seu insula quo est in stagno quod dicetur 

Guilhermi Paschalis de Frontiniani licet et dicti termini concolligant in partem predictam 

villam seu insulam et quod illa quae sunt et continentur a predictis terminis versus dictum 

castrum de Vico sit a modo dominorum ipsius castri ac proborum10 hominum ipsius castri 

absque aliquia parte dominorum et proborum castri de Frontiniani.  

9 En fait il s’agit ici de la 3e borne de la deuxième délimitation exécutée entre les paluds de Vic et Frontignan. 
Le texte indique bien pourtant « sextus ». 
10 Sic. 
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Item quod omnia et singula instrumenta olim facta super dominationibus, divisionibus seu 

contractibus aliis quibuscumque occasione seu nomine dictorum tenementorum, 

pascuorum, nemorum, garrigarum, heremorum et herbarum paludum et aquarum et stagni 

et maris et insule, seu terre quae est inter mari et stagnum, et herbarum ipsius insula sive 

terra sint irrita predictus atque nulla sive cassa quo ad hoc videlicet quod nullo loco vel 

tempore possint vel valeant modo vel iure aliqui vel aliqua ratione vel causa prescriptis 

prenominatis vel alicuius etiam prescriptor preiudicare obviari (f° 6) vel nostre motu vel 

intellectu indictis vel personae etiam alicui et cum his praescriptis, dictis, diffinitis et 

terminatis voluerunt, perceperunt ac pronunciaverunt arbitri arbitratores compromissarii 

seu amicabiles compositores predicti presentes quod sit per et finis perpetuus inter dictas 

partes de omnibus singulis quae altera pars ab altera petebat, petierat aut petere habere, vel 

exigere potest et poterat modo vel iure alicuius et qualicumque ratione et causa occasione 

et nomine contra literarum, petitiorum et querimoniarum omnium et singulorum de quibus 

super quibus compromiserunt ipsae partes ut est dictum et ita etiam et redicta omnia et 

singula pronunciaverunt et servari immuxerunt ab ipsis dictis partibus in perpetuum sub 

poena sacramento contentis in compromisso inde facto per Guilhermum Guiroardi 

notarium publicum quam dictam compositioni amicabile ac pronutiationem et 

pronuntiationes et transactiones predictam et omnia singula predictus dominus Guilhermus 

de Pano, miles, tanquam locumtenens serenissimi domini regis Maioricarum in 

Montepessulano et tota eius baronia domino frontiniani et dominus Guilhermus Raymundi 

unus ex dominis Frontiniani et Joannes de Fabricis alius ex dominis Frontiniani pro se ipsi 

et aliis dominis dicti castri de Frontiniani pro quibus ipse dominus Guilhermus Raymundus 

miles et Joannes de Fabricis domicellus promiserunt sub obligatione omnium bonorum 

suorum sub poena et sacramento in compromisso contentis omnia et singula per dictos 

arbitros seu arbitratores recitata, diffinita et pronunciata seu assignata rata haberi ; et Petrus 

de Cornone unus ex dominis castri de Vico pro se et reverendo nobili viro domino 

Raymundo de Bociatiis (f°6 vo) praeposito Magalonensis uno ex dominis castri de Vico et 

pro Raymundo de Montelauro alio ex dominis dicti castri de Vico pro quibus promisit sub 

obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum sub poena et sacramento in 

compromisso contentis omnia et singula per dictos arbitros seu arbitratores recitata, 

diffinita et pronunciata seu assignata sint dicta rata et haberi ipsa inquam dicta partes sibi 

invicem interposita et stipulatione et solemni et gratis laudaverunt, approbaverunt et 

confirmaverunt et ipsa etiam prescripta omnia et singula quaelz pars pro se et pro predictis 

aliis condominis qui hic presentes non erant sibi ad invicem prout sunt superius terminata 
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dicta diffinita et pronunciata et obervare, attendere et complere per omnia et nunquam in 

aliquo contra ipsa predicta venire sibi invicem stipulatione predicta intentare sub poena et 

sacramento in dicto compromisso solemniter promiserunt et sub efficati etiam obligantis 

pars quaelz omnium bonorum presentium et futurorum.  

Acta, recitata et pronunciata fuerunt haec omnia et singula suprascripta undecimo kalendas 

decembris anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo primo in 

presentis et testimonis Joannis Cartengat, Bermundi de Omellacio domicelli, Guilhermi 

Palas domicelli, Petri Solent, Bernardi Saladini, Joannis Sicardi, Petri Sumpti, Bernardi 

Palas et plurium aliorum et mei Guilhermi Guiroardi publici notarii Miravallium et totius 

dominatione villae Montispessulani extra ipsam villam qui predicta omnia et singula 

scripsi mandato dictorum arbitriorum seu amicabilum compositores praesentium et rogatu 

partium predictorum et hic signo meo sequenti signavi rasi (f° 7) et rescripsi superius in 

vigesima sexta linea a parte principii ubi dicitur tertius terminus fuit positus. G. tenor vero 

alterius instrumenti hic est.  

Noverint universi presentes pariter et futuri hanc scripturam publicarum inspecturi quod 

dominus Guilhermus de Pano miles, tenens locum illustrissimi domini regis Maioricarum 

in Montepessulano et tota eius baronia domini castri Frontiniani, et dominus Guilhermus 

Raymundi, miles unus ex dominis dicti castri de Frontiniani, et Joannes de Fabricis, unus 

ex dominis dicti castri de Frontiniani, Joannes de Fabricis, unus ex dominis dicti castri de 

Frontiniani, pro scripsis, et pro Bernardo de Rocaficha domicello uno ex dominis castri de 

Frontiniani, pro quo promiserunt dicti dominus Guilhermus Raymundi miles et Joannes de 

Fabricis, sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum omnia et 

singula infratam rata haberi ex parte, unus et dominus Petrus de Cornone domicellus unus 

ex dominis castri de Vico pro scripso et pro reverendo domino Raymundo de Botiatiis 

praeposito Magalonensi uno ex dominis dicti castri de Vico et pro Raymundo de 

Montelauro uno ex dominis dicti castri de Vico pro quibus promisit sub obligatione 

omnium bonorum suorum presentium et futurorum omnia et singula infrata rata haberi 

habenteque plenarium posse ab ipsis compromittendi, prout manifeste apparet per 

publicum instrumentum scriptum manu Guilhermi Guiroardi notarii publici nomine suo 

proprio et nomine predicti reverenti domini Raymundi de Montelauro ex parte altera, se 

compromiserunt unanimiter et concoditer in religiosum virum dominum Raymundum de 

Duroforti canonicum Magalonensis et priore ecclesiarum Sanctae Eulaliae de Valle et 
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Sancta Leocadie de Vico et in praedictum11 dominum Guilhermum de Pano militem et in 

Bernardum Mayralz (f°7 vo) et in Bertrandum Chatgerii et in Petrum de Ranso de 

Frontiniani, et in Bernardum Sicardi, et in Bernardum Bartholomei, et in Pontium Bedotii, 

castri de Vico ipsos presentes arbitros seu arbitratores vel amicabiles compositores sibi 

pariter elegerunt super omnibus et singulis quaestionibus, petitionibus et controversiis que 

sunt erant aut esse poterant inter ipsas partes et quas etiam altera pars ab altera faciebat, 

fecerat seu facere poterat seu etiam intendebat qualicumque et quacumque ratione et 

occasione que nomine vigentorum, terminorum et confinium et limitationum castrorum de 

Vico et de Frontiniani que nomine pascuorum, nemorum, garrigarum, herbarum, paludem, 

heremorum et aquarum stagni et insula ipsius stagni et maris et insulae ipsius maris, quae 

sunt inter castros dictos seu confines ipsorum castrorum de Vico et Frontiniani predictos, 

dantes eadem partes arbitris praedictis arbitratoribus, compromissariis seu amicabilibus 

compositoribus plenam et meram potestate determinandi, diffinendi et mota ponendi et 

assignandi recipiendique pacificandi dictam quaestiones quolibet loco, iure vel amore 

servato iuris ordine in solidum vel in partem penitus praetermisso vel sola ipsorum unda et 

simplici voluntate eisdem partibus asservatis vel non tempore feriato vel non feriato de die 

vel de nocte stando vel sedendo simul vel separatim sub uno capitulo vel diversis vel 

quocumquemodo alio ipsis arbitris predictis placuerit faciendum promiseruntque saepe 

dictae partes per fides suas plenitur et requisitas que pena infra contenta venire ad diem et 

in dictum locum et loca a dictis arbitris assignandos seu assignanda et reddere prignora ad 

eorumdem arbitriorum simplex mandatum et omninodam voluntatem sit in supre omnia 

praedicta et singula necnon omnia et singula (f°8) que iidem 12  arbitri arbitratores 

compromissarii seu amicabiles compositores vel maior para eorum super predictis 

pronunciaverunt seu pronunciari fecerunt vel dixerunt ordinarii semper tenere servare 

custodire attendere et complere et in nullo contravenire predicte partes solenni stipulatione 

vicicinus interverniente sibi ad invicem promiserunt sub fides suas petitas et requisitas et 

sub pena centum marabotinorum aureorum vicicini inter eos stipulatione solemniter 

promissa in quelibet seu pro quolibet capitulario et committenda danda et persolvenda a 

parte non obediente seu non obtemperante vel contrandivente parti obedienti vel 

obtemperanti que contra non venienti sit etiam quod ipsa et poena ut platum est in quolibet 

capitulario committitur et quod ipsa poena sepe ac sepius sit commissa ex acta et soluta 

nichilominus dicta seu pronunciata terminata et ordinata super predictis per dictos arbitros 

11 Sic. Presentium. 
12 Sic. 
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perpetus eumdem robore obtineant et habeant plenas viras et omnimodam firmitatem et 

exinde colligarunt sibi ad innictus predicte partes predicta poena predicto modo 

persolvenda et omnibus prelata semper tenor et observare sep omnia bona sua presentia et 

futura predictus viro domino Guilhermus de Pano miles tenens locum illustrissimi domini 

regis maioricarum in Montepessulano et in tota eius baronia obligavit inde predictum 

dominum regem et suos successores et eorum bona conjura presentia et futura se nec sua 

non obligavit renunciantes scienter auctentis decernimus apellationi reclamationi et arbitrio 

boni viri et omni apellationi et contradictioni ac supllicationi et in (f°8 vo) integrum 

restitutioni que omni iuri canonico et civili ac cuiusque auxilio et remedio generali speciali 

hic expresse vel non expresse quibus contra predicta vel aliquod preditorum vel que ex 

predictis venire possent et debet durare hoc presentes et promissum hinc ad duos menses. 

Acta fuerunt hec omnia in ecclesia Sancti Pauli de Frontiniani, anno dominice 

incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo primo videlicet duodecimo, calendis 

decembris, in presentia et testimonio Bremundi de Omelacio, domicelli Setgerii de 

Cornoni Teralli, oc de Joconi Salvatoris Garnerii, pluri et mei Guilhermi Grimoardi publici 

notarii Mirarum Vallium, et totuis dominationis villa Montispessulani extra ipsam villam 

qui predicta omnia singula scripsi mandato predictarum partium et hic signo meo segnenti 

signavi. G. 

Quibus supra et infra scriptis dictus domino viceiudex pro tribunali Lodevo, et supra 

auctoritem suam iudiciariam ei dicte sue curie interposint pariter et decretum decrenent, 

idem domino viceiudex dicta causa cognita tantum fidens adhibere et adhibere debere 

presentibus transcriptis publicus quantum ex dictis duobus originalibus publicis 

instrumentes, quibus precepto decreto et anote interpositis et precedens ego Guilermus 

Maichi, notarius publicus supernominatur predicta duo instrumenta originalia veraciter ac 

fideliter vocatus et rogatus a procuratore predicto de verbo ad et verbum, prout melius 

potui transcripsi et superius continetur deinde vero hec domino presentia publica 

instrumenta seu transcripta in hoc prensenti pargamens comprehensa diligenter examinani 

aut collectione feri cum dictis originalibus publicis instrumentis adhebite mihi et mecum 

presentante magistro Bernardo de Podio (f° 9) notario publico domini Magalonensi 

episcopi supradicti me hac domino transcripta publica singulariter legente dictoque 

magistro Bernardo dicta duo originalia instrumenta tenente et diligenter prospiciente, et ad 

maiore omnium et singulorum premissorum firmitate habendum hic me subscripsi et 

signum meum apposui consuetum G., perscriptores duorum instrumentorum proscentimo 
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cante et provide facto ego dictus Bernardus de Podio, notarius publicus dicti domini 

Magalonensis episcopi testis vocatus et rogatus, unacum dicto magistro Guilhermo Maichi 

notario publico presens interfui hic que me subscripsi et signo meo solito signam in 

testimonium premissorum B.  
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Document 3. Transaction entre le prévôt de Maguelone et les seigneurs de 

Cournon au sujet de l’étang de l’Albian. 

1196, octobre -  

Instrumentum compositione facte inter prepositum Magalonensis et dominos de Cornone 

de stagno de Albiano signatum per B. 

In nomine domini amen, eiusdem incarnationis millesimo centesimo nonagesimo sexto 

mense octobris, controversia (f° 9 vo) erat inter Bertrandum de Montelauro, nomine 

Ricardis uxoris sue et G. de Cornone, P. Bernardi de Montelauraco nomine suo et 

participum suorum ex una parte, et Magalonensis ecclesie prepositum ex una parte, de qua 

controversia compromiserunt per se et per participe suos in Petrum de Agrifolio, 

Magalonenses archidiaconum et R. de Castria assistentibus sibi domino G. Magalonensis 

episcopo13, Petro Luciano considico, conquerebantur prefati domini de Cornone per se et 

per participes suos de domino Guilhermo Magalonensis preposito et quod pulmentum seu 

aliquod aliud usaticum accipiebat seu accipere faciebat in stagno suo quod vocatus 

« Albianum » asserentus predicti stagni dominium ad se pertinere et dicebant predictum 

stagnum tenere et terminos habere ab Aresquerio usque ad morras massor ex parte terre, ex 

parte maris usque ad morratum de canal et allegabant sic se et antecessores suos 

longissimis temporis habuisse tenuisse et possedisse et pulmento seu usatico ab omnibus 

piscatoribus percepisse infra predictas confrontationes predicti stagni et allegabant se 

habere ius prohibendi omnius hominibus de istis piscatoribus scilicet de bolegio et de 

batuda. Item allegabant se complicitate cum Folcrando Magalonensis preposito et probis 

hominibus Villenove coram domino Joanus Magalonensis episcopi de predicto stagno et de 

predictis piscationibus et sic compositum inter eos fuisse quod hominorum Villenova in 

predicto stagno piscationes scilicet de bolegio et de batuda sine voluntate ipsorumque non 

exerarent per cartam compositionis in medium produxerunt et contra G Magalonensis 

ecclesie prepositus allegabat habitatores castri de Villanova longissimi temporibus 

piscationes in dicto stagno de Albiano exercuisse sine contradictione, et ecclesiam 

Magalonensis pulmento seu (f° 10) usatica ab omnibus piscatoribus predictorum 

habitatores habuisse et in pace possedisse et percepisse ; et asserebat quod termini predicti 

stagni erant ex parte terre usque ad portum medianum, et ex parte maris usque ad gulam de 

Salvanello, auditis igitur hinc inde rationibus et allegationis prestitoque ab urtaque parte 

13 Guillaume de Fleix (évêque de Maguelone de 1195 à 1202). 
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sacramento de calumnia receptisque testibus hinc inde visis attestationibus confessionibus 

et negationibus omnibus diligenter consideratis et legitime examinitis, tandem voluntate et 

assensu utriusque partis predicti arbitri P. de Agrifolio archidiaconus et R. de Castris cum 

predictis accessoribus suis scilicet domino G. Magalonensis episcopo et Petro Luciano, 

totans hanc controversiam in huius modum amicabiliter composuerunt et determinaverunt 

videlicet quod dominium stagni de Albiano sicut terminatum et designatum est semper 

predicti domini et prepositus Magalonensis successores eorum seper habeant et percipiant 

communiter scilicet domini de Cornone medietatem et prepositus Magalonensis aliam 

medietatem totius pulmenti et omnibus piscatoribus quaecumque exercevuntur ab omnibus 

habitatoribus castri de Villanova presentibus et futuris, et generaliter ab omnibus 

habitatoribus castri de Palude presentibus et futuris, et generaliter ab omnibus hominibus 

qui habitent seu in futuri habitaverint vel manent vel manserint pro habitationes a terminio 

qui dividunt stagnum de Albiano et stagnum Sancti Petri usque flumen Rodani in toto 

stagno de Albiano a terminis positis usque ad mare de Aresquerio qui termini dividunt 

stagnum de Albiano et stagnum Sancti Petri salvis ecclesie Magalonensis domino et 

protestativo et usatico huius gradus qui vocatur graduge Magalonensis et alterius gradus si 

forte fieret in toto stagno de  (f°10 vo) de Albiano et salvo usatico Magalonensis ecclesie 

seu pulmento omnium piscationum que a quisbusque exercevuntur in toto dozil gradus et 

salvis ecclesie Magalonensis duabus manibus domus de Manoliano quibus liceat exercere 

piscationibus in stagno de Albiano cum medietate pulmenti quam habeant domini de 

Cornone et salvis Magalonensis ecclesie omnibus piscationibus suis omni impedimento in 

toto predicto stagno de Albiano quecumque exercebuntur a propriis piscatoribus mensa 

domorum Magalonensis ; et est secundum quod predicti domini de Cornone successores 

eorum rationi domini stagni de Albiano habeant ius prohibendi et promittendi piscationes 

de boliego et de batuda in stagno de Albiano verumtamen omnibus hominibus debent 

prohibere vel permittere communiter sive aliqua singularitate sive aliquo ingenio ; et est 

secundum quod mensa dominorum duas naves piscatorias tantummodo debet habere ; et 

est secundum quod mare de Aresquerio predictum intelligitur illud quod dividit stagnum de 

Albiano a stagno Sancti Petri de Fraicivello et stagnum de Albiano intelligitur et vocatur a 

terminis positis qui dividunt stagnum de Albiano a stagno Sancti Petri usque ad stagnum 

quod vocatur « Fraicivel », et non liceret dominis de Cornone alius piscationes prohibere in 

stagno de Albiano, exceptis piscationibus de bolegio et de batuda, preterea sciendum est 

quod pulmentarius domini prepositi tenentur iurare dominis de Cornone quod de pulmone 

eis fidelis existat et veritatem dicat et si voluerit possit stare et accipere pulmentum apud in 
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eum vel in aliis partibus si voluerit et domini de (f° 11) Cornone debent eum salvum et 

securum tenere et deffendere pro posse suo et pulmenta distinguere si opus fuerit, et 

pulmentarima14 dominorum de Cornone tenentur iurare domino preposito Magalonensis 

successoribus suis quod de pulmento eis fidelis existat et veritate dixat et si voluerit possit 

stare et accipere pulmentum apud Villanovam vel in aliis partibus ubi voluerit conduci 

prepositus debet eum salvum et securum tenere et deffendere pro posse suo et pulmenta 

distinguere si opus fuerit.  

Et ego Bertrandus de Montelauro per me et per Ricardam uxorem meam, et ego Bertrandus 

de Montelauro et ego Pontius de Montelauro eius filii, et ego Guilhermus de Cornone, et 

ego Petrus Bernardi de Montaniaco per me et per omnes participes meos, et ego Guido 

Magalonensis ecclesie prepositus per me et per omnes successores meos hac omnia 

universa et singula, sicut superius continetur, laudamus concedimus ad invictus per 

stipulationem quod nunquam contra hanc amicabilens compositionem vel aliquod 

predictorum aliquo iure scripto vel non scripto vel aliqua alia ratione consuetudine vel 

occasione veniemus nec aliquod innonabimus vel inferiusque nec aliquis alius homo vel 

femina arte nostra vel ingenio ; ego Guido Magalonensis prepositus promitto vobis sine 

dolo et nos omnis predicti iuramus tibi dicto preposito super hec sancta dei evangelia de 

domino preposito de Bertrando de Montelauro et filii suis Bertrando et Pontis et de 

Guilhermo de Cornone quod ita totum laudverunt et confirmaverunt apud Magalonensis in 

communi capitulo coram domino G. Magalonensis episcopo ; et Bertrando de Montelauro 

(f° 11 vo) et filii eius sub eodem iuramento promiserunt quod facerent haec omnia laudare 

et ratam habere dictam Ricardam uxore Bertrandi ; fuerunt testes Petrus de Lunello 

archiepiscopus, R. de Treilla sacrista, R. de Ruada, G. de Roseto procurator mensae, P. de 

Castronovo, P. de Cornone, Ricardus de Sancto Gervasio, R. Bonis, Guilhermus Odinus, 

Roger Pontinaniger, Petrus Calveti, P. Calvinus et R. de Dabre Magalonensis canonici et 

Durantus Agari, G. Senent, Guirardus de Fortio, P. Rigelli, P. de Valeta, P de Gradu, 

Martinus de Broseto et Hugo Laurenti, actans postea haec omnia supradicta universe et 

singula sicut superius continetur laudaverunt et confirmaverunt Ricardus, uxorque 

Bertrandi de Montelauro et Termesens, uxore G. de Cornone, apud Magalonensis in 

communi capitulario et etiam ipse Ricardus et Hermessens per fidem suas petitas et 

requisitas promiserunt quod haec omnia singula supradicta et commeta semper tenere et 

nunquam controverent. Et fuerunt testes R. de Treilla sacrista, R. de Buada prior 

14 Sic. (Peut-être pour le pluriel de pulmentarius, percepteur du pulment ?) 
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claustralia, G. Duranti, P. Figuerii, Martinus de Broseto, R. de Cornone, Raymundus De 

Castris, R. de Florentiaco, Pontius Garnerii, G. de Broseto, R. de Sancto Gervasio, B. de 

Bremundi, Pontius Niger, R. Petri, Julianus Bertrandi de Roveria elemosinarii et procurator 

et omnis mensie, G. de Monteferrario diaconus, haec omnia supradicta et singula sicut 

superius dicta et nominata sunt laudavit et cum juramento super Sancta Dei Evangelia 

prestito confirmavit bona fide uxor Perti Bernardi de Montaniaco, in presentia et 

testimonio Hugonis de Vesa, G de Montaniaco, Corneli P., Gausellini Rabbi, Steph. 

Almane, Petrus Raymundi de Almas, Raymundus Gaucellini, R. de Larreyra, J. de 

Montelauro, G. de Losano et michi. 
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Document 4. Acte concernant l’étang et la mer de Salvanel. 

1330, 16 février – 

(f° 12) Quoddam vidimus tangens factum stagni et maris tam de Salvanello quam 

Folsorati, signum per duplicem R. B.  

Noverint universi quod nos Petrus de Ganrinhaco, iurisperitus iudex curiae ordinarie 

Montispessulani domini Maioricarum regis illustris et Montispessulani domini, vidimus, 

terminus et insperimus diligenter ac legifecimus, coram nobis quoddam trascriptum 

publicum scriptum et signatum, et in eo legitur manu et signa Thome Seatii, publici notarii 

domini Magalonensis episcopi, in pendens sigillatum sigillo et auctentico curie officialatus 

Magalonensis, quod quidens transcriptum publicum praecepit, et in mandatis dedit mihi 

Bernardo Boneti, scriptorum iurato dicte curie dictus domino iudex transcribendum et in 

hanc formam publicam vidimus ponendum, quod ego predictus scriptor feci bene et 

fideliter de verbo ad verbum prout supra et infra continetur, iuxta mandatum domini judicis 

supradicti decrevendo nihilominus causa cognita ad instantiam et requisitionem et 

supplicationem ac etiam iurimus conservationem et tintionem magestri Johannis Bonfilii 

iuriseriti de Montepessulano et omnium et singulorum quorum interest vel interesse potest 

seu poterit tantam fidem ad hiberi debere hinc presenti publico vidimus quantam et 

transcripto publico supradicto cujus transcripti publici (f° 12 vo) subscriptionis eiusdem 

tenor dignoscitur esse tali.  

In nomine domini amen. Utriusque iuris tanta providentia tanta est ut transcriptum ex 

scriptura auctentica sumptum fide dignis et legitimus assertionibus approbatum fidens 

faciat ubilibet in agendis poteat igitur universis et singulis transcripto huiusmodi iupecturis 

et venerabilis et discretus vir domino Hugo Angerii et iudex utriusque professor off. 

Magalonensis precepit et in mandatis dedit mihi Thome Seatii, notario infrato in presentia 

testium infrascriptorum, ad instantiam requisitione magestri Joannis Bonifilii iurisperiti et 

nomine procuratoris venerabilis et religiosi viri domini Guilhermi de Turro, prepositi 

Magalonensis, ac domini Papae Capellani in fraudem nec in calumniam alicuius non 

pertinentis sed tantum ad conservationem et tintionem iuris dicti domini prepositi et sue 

prepositure Magalonensis et duas clausulas insertas in quodam rescripto, aplicando foelicis 

recordationis domini Celestini Papae tertii non vitiato, non cancellato, non abraso nec in 
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aliqua sui parte suspecto, eiusque vera bulla plumbea in filis de …15 more Romano in 

pendenti bullato continente de verbo ad verbum compositionem, quandum olim factam 

inter reverendum in Christo patrem dominum A.16 episcopum ex una parte, et venerabile et 

religiosum virum dominum Guidonem prepositum Magalonensis quondam ex altera, 

scriptam per Joannem Laurensis notarium publicum, sub anno incarnationis domini 

millesimo centesimo nonagesimo secundo mense novembris prout in dicto rescripto 

aplicando dictam compositionem continente plene liquide in liquidam (f° 13) est videre 

trascriberem et in hanc formam publicam et redigere procurarem decernens idem domino 

officialis causa cognita tantam fidem adhiberi debere hinc presenti transcripto quantam et 

dictis duabus originalibus clausulis quarum quidem duarum clausularum tenoras talas sunt. 

Totam plagiam sive cosoa quae est inter stagnum et mare a gradu usque ad locum qui 

dicitur « Folseratus »17 sit communis pro indiviso episcopo et preposito, et venation, et 

pascua, et lina, et salina, si ibi fuerint sint eis communis, excepto spatio sive medio quod 

est a mari Bremundi usque ad stagnum in quo etiam spatio sive medio continentur saline 

« Nigressi » et participum suorum quod pleno iure spectat ad episcopum, et excepto 

territorio quod « Salvanel » vocatur quod est pleno iure spectat ad prepositum, salva 

tamdem decima salis in eo dumtaxat episcopo dimidium stagni situadi in auctenticis 

scriptis continetur in iure prepositis omnio remaneat quibus supra et infractis idem domino 

officialis auctoritem suam et suae curiae interposuit, et decretum data fuerunt haec in domo 

episcopali Montispessulani, anno domini millesimo trecentesimo vigesimo in pridie idus 

octobris, domino Philippo Francorum et Navarre rege regnante, et reverendo patre in 

christo domino Andrea dei gratia Magalonensis episcopo18 presidens ; presentibus testibus 

dominis Vital Fabri et Stephano de Montesenlz, pebris, et Augerio de Cadenata, domicello.  

Et me Thoma Seatii, publico dicti domini Magalonensis episcopi notarius qui mandatus a 

dicto domino officiali (f° 13 vo) que a dicto magestro Joanne Bonifilii requisitus haec 

scripsi et in hanc formam publicam redegi, signoque meo signavi in testimonium vero 

omnium et singulorum in dicto presenti, transcripto publico contentorum, et qui dictus 

Thomas Seatii qui dictum transcriptum publicum scripsi et eius signo et signavi sit 

15 Mot barré. 
16 L’initiale pose problème : la date de réalisation de l’acte cité ici (1192) le placerait sous l’épiscopat de 
Guillaume Raimond ; pourtant il est impossible d’identifier l’initiale à un G. En revanche, Gui de Ventadour 
a bien été prévôt de Maguelone durant ces années-là (il était prieur de St Firmin en 1187 ; voir HGL, p. 441). 
17 « Els Fozerat(z/s) » ou « Esfozerat(z/s) » était le toponyme désignant l’embouchure de la Mosson. 
18 Cette année-là, André de Fredol était évêque de Maguelone, ce qui correspond à l’initiale signalée plus 
haut. 
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publicus dicti domini Magalonensis episcopi notarius, eique instrumentis et aliis scripturis 

publicis per ipsum confectis in indicio et extra tanquam veris et publicis plena fidem 

adhibeatur nos Hugo Angerii utriusque iuris professor officialis prefatus sigillum 

auctenticum ceremi nostre curie magalonensis officialatus hinc presenti transcripto 

publico, ad maiore firmitatem habendam duximus apponens in curis, visionis et diligentis 

iuspectionis testimonium, et ad maiore firmitatem premissorum habendam bullam 

plumbeam presentis curie hinc presenti publico et auctentico vidimus apponi iussimus seu 

appendi, sub anno dominie incarnationis millesimo trecentesimo trigesimo videlicet 

sextadecima die mensis februarii domino Philippo francorum rege regnante. 
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Document 5. Reconnaissance faite à l’évêque pour une condamine située dans 

la juridiction de Vic.  

1331, 4 novembre – Vic 

Recognisio facta domino Joanni episcopo magalonensis per dominus R de Savilhiaco, G. 

de Cornone, G. de Montelauro, condominos de Vico ; signatum per duplicens F. F. 

(f° 14) In nomine domini nostri Jesuchristi. Anno salutisfere incarnationis eiusdem 

millesimo trecentesimo tricesimo primo et scilicet quarta die novembris, domino Philipo 

Francorum rege regnante, et reverendo in Christo patre domino Johanne dei gratia 

Maguelone episcopo presidente, nos Raimundus de Caniegato, prepositus Magalonensis, 

pro sexta parte, Guillermus de Cornone pro dimidia parte, et Raimundus de Montelauro 

pro duabus partibus dimidae partis condomini castri de Vico, diocesies Magalonensis, 

simul est singuli pro dictis partibus nos curantes in jure nec in facto sed de utroque 

certiorati consulte vi fraude seu dolo sedinti confiternur in deoctate et ex certa scientia, 

recognossimus vobis dicto domino Johanni dei gratia episcopo, stipulanti es catipienti 

vestro, et celeriae vestrae Magalonensis, vestrorumque successorum nomine, nos tenere et 

velle tenere, ac debere tenere in feudum, nostresque predecessores tenuisse, tenere voluisse 

et debuisse, nunquam successores tenebunt et tenere decebunt, videlicet forciam castri de 

Vico cum omnibus suis juribus et pertinensis et ad iassentis infradictam villam, et totum 

distritum eiusdem in terra et aqua ut melius (f° 14 vo) et plenius ac sanius ad vestrum 

intellectum antecessores mei, ab eclesia Magualonensis et vestris predecessoribus 

episcopis, habuerunt et possederunt vel aliquis pro eis in super etiam vobis et expresse : 

recognossimus quod nos et successores inter omnes et singuli promitimus tenemur et 

debemus omni fraude et dolo eis dilatione prorsus excluzis, vobis et vestris successoribus 

Maguelonensis episcopis quando et quotesis vobis et ipsis placuerit, ad comonitionem 

vestiam et ipsorum reddere et restituere dictam villam de Vico, fortiam et fortias omnes 

eiusdem ville nunc extantes, vel deinceps in ipsa villa seu eius districtu facturas, et dictae 

fortiae seu fortiarum claveti ad vestrum et ipsorum omnimodum voluntatem necnon etiam 

quod pro omnibus et singuli supradictis vobis et successoribus vestris dominis 

magalonensis episcopis pro se et etiam magalonensis recipientibus debemus fidelitatem 

iurare servitium impendere et homagium facere personale et esse fideles vestri et 

vestrorum successorum et eclesia magalonensis homines et ideo omnes et singuli pro 

supradictis premissis omnibus et singulis per nos et queilibet nostrum vobis et 
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successoribus vestris recognitis seu confessis vobis nomine quo supra stipulanti et 

recipienti fidelitatem (f° 15) iuramus super Sancta Dei Evangelia a nobis de quolibet 

nostrum corporaliter gratis tacta pro et in canone fidelitatis plenius est expressum, dato 

firmitatis osculo sive pacis, et homagium facimus pro predictis flexis genibus et iunctus 

manibus positis inter vestras, et recognossimus nos esse vestros et eclesiae vestrae et 

successorum vestrorum fidelles homines tradentes et restituentes vobis verbo, et realiter 

tradi et restitui mandamus manualiter claves supradicte fortis de Vico et pocessionem 

ipsius corporalem, et totam villam cum eius districtu et universa supra per nos et nostrum 

quemlibet vobis recognita. Acta fuerunt set Magalonensis presentibus testibus 

venerabilibus et religiosi viris dominis, Bernardo de Texeriis de Tabulis, Jordano de 

Montelolivo de Latis, eclesiarum prioribus nobilibus, Bernardo Tubussontibus, Ricardo 

Alamani, domicellis, et pluribus aliis, et me notario infrascripto. Postquam in crastinum 

nobilis vir Gervarsius de Calatorio, domicellus viccarius Melgorii, de mandato dicti domini 

episcopi et eius nomine traditis sibi clavibus dicte fortie et omnibus aliis supradictis per 

discrettos viros magistrum Guilhermum Garnerii et Guiraudum Stephani, baiulos dicti 

castri, et de mandato dictorum condominarum ut dicebant ascendere cum plenibus (f° 15 

vo) aliis hominibus erecto episcopali vixillo fortiam supradictam cum tubarum sonita fecit 

exclamari, et exclamavit agitante vexillo sepe et sepius cercuendo fortiam supradictam 

« Magalona ! Magalona ! Vic ! Vic ! per monsenher lavesque de Magalonne » quibus sit 

per actis post aliquod intervallum temporis dictis viccarius Melgorii restituit dictas claves 

et omnia alia sibi tradita nomine dicti domini episcopi prefatis baiulis dictorum 

condominorum et per ipsis recipientibus ac nomine eorumdem pro partibus supradictis 

spectantibus ad quemlibet eorumdem. Acta fuerunt hec a paragrapho citra apud Vicum ; 

testibus presentibus vocatis Raimundo Augerii, domicello, Poncius Dieulofert, Bernardo 

Stephani et pluribus aliis, et me, Guilhermo Clari, notario publico regio et dicti domini 

episcopi, qui requisitus predicti in notam recepi Vice cuius est mandato Ego Stephanus de 

Pratis notarius, hoc instrumentum de cives nota non cancellata sumpsi scripsi et fideliter 

extraxi, et Ego dictus Guilhermus Clari, notarius publicus sic subscripsi et signavi in fidem 

et testimonium premissorum G. C.  
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Document 6. Instrument concernant les animaux interdits dans la juridiction 

de Vic.  

1336, 24 mars – 

Instrumentum de animalibus non tenendis in jurisdictioni de Vico infra certum tempus sub 

pena XL s. signatum pre duplicum G. G. 

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo 

tricesimo sexto videlicet sexta calendas marcii, domino Philipo rege Francorum regnante, 

noverint universi quod preconisatum fuit in castri de Vico publice, per Guilhermum regis 

servientem curiae dicti castri de Vico qui quicumque habeat bestiarum minutum in castrum 

de Vico quod mitat ipsius bestiarum ad partes montanes scienter est consuetum alios 

metere bestarium et non sit ausus reducere ipsum bestiarium usque posse hocto dies post 

festum Assumptionis beate Marie proximus venturum in castro de Vico nec in pertinentiis 

(f° 16 vo) eiusdem castri districti seu pertinentis eiusdem sub pena quadraginta solidorum 

turonensis cuidam dictorum dominorum apliactanda. Item fuit preconisatum etiam ex parte 

dictorum dominorum et in ipso castro de Vico quod quicumque retineat bestiarium ad 

vendendum ipsam, vendiderit sive ad festum beati Johannis Baptistae, vel ipsum bestiarum 

ei esserit extra terretorium dicti castri sub eadem pena. Item quod aliquis macellarius dicti 

castri non sit ausus tenere aliquod bestiarium in castro de Vico vel in pertinensis eiusdem 

castri, nisi solum illud bestiarum quod erit necessarium ipsi castro, sub pena predicta. 

Testes sunt Johannes Bedocii, clericus, Maurinus de Combarson, Michael Boneti, Johannes 

Reinardi, et plures alii, et magister Guilhermus Garnerii, notarius publicus dicti castri de 

Vico qui predicta in notarii recepit, vice cuius et mandato ; Ego Johannes Bedocii clericus 

juratus et eius substitutus presens instrumentum scripsi de dicta nota non cancellata 

secundum commeni cursum ipsius magistri Guilhermi Garnerii fideliter extraxi, et Ego 

Guilhermus Garnerii notarius predictus diligenti examinatione facta cum ipse nota sic me 

subscribo et signo G.  

Ego vero Johannes Bontilli publicus domini nostri regis et dominorum Magalonensis et 

Nemausis episcoporum notarius, facta diligenti collatione cum instrumento originalli 

signato, ut in eo segitur manu magistri Guilhermi Garnerii, notarii publici, ab archivis 

Magalonensis (f° 17) extracto de licentia venerabilis et sapienter viri domini Jacobi 

Vinens, in legibus licentis et baccalauri  in decretis, oficialisque Magalonensis, in notam 
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supradicto ut fides a cetero adhibeatur tanquam originali hinc me subscripsi, et signo meo 

quo utor in meis propriis instrumentis signavi in fidens et testimonium omnium et 

singulorum premissorum J. B.  
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Document 7. Instrument sur les syndics de Vic. 

1337, 19 et 29 mai – Vic 

Instrumentum scindicatus hominum de Vico contra dominum Raimundum de Canilhaco, 

prepositum Magalonensis signatum pro duplicem H. H.

Anno dominice incarnationis millesimo tricentesimo trecesimo septimo, et die decima 

nonas mensis madii, domino Philipo francorum rege regnante. Noverint universi et singuli 

hoc presens publicum instrumentum juspecturi ex convocata et congregata ad hoc 

universitate hominum castri de Vico, Magalonensis diocesis, de mandato nobilium et 

discettorum virorum dominorum, Guilhermi de Cornone et Raimundi de Montelauro 

condominorum dicti castri de Vico more solito ad vocem Duranti episcopi preconis et 

servientis jurati curie dicti loci de Vico (f° 17 vo) videlicet in causa seu domo dicti nobilis 

domini Guilhermi de Cornone, ubi alias dictas universitas ad talia et similia congregarii 

consuerit, in qua congregatione fuerunt dictae partes et longe amplius hominum dictae 

universitatis, prout omnes ibidem astantes et presentes clamosa voce decebant et 

asserebatur quo cum hominum presentium seu astancium nomina inferius sunt inserta 

predicti inquam hominis nominibus suis propriis et ut universitas et universitatem dicti 

locii facientes ut dicebant, et eorum singuli et nomine ac vice omnium et et singulorum 

hominum dicte universitatis dicti loci, licentia seu authoritate prius a predictis condominis 

de Vico petita et obtenta fecerunt, creaverunt, ordinaverunt et constituerunt in presentia 

dictorum condominorum, cum hoc publico instrumento firmiter, scindicos, actores, 

procuratores et nuncios speciales, Raimundum et Stephani et Petrum Dieulonfer dicti castri 

de Vico, presentes et recipientes et eorum quemlibet in solidum ita quod non sit potior 

condita primitus occuppantes (f° 18) sed quod per unum ipsorum inceptum fuit per alium, 

prosequi mediari valeat et fueri scilicet ad sex annos proximos continuos et complettos 

videlicet ad comparendum agendum et deffendum pro ipsis hominibus et dicto universitate 

et singulis de eadem, in omnibus et singulis causis et negotiis, demandis et questionibus, et 

controversiis motis et movendar per ipsam universitatem contra quoscumque personas 

seculares vel eclesiastisquas, vel alias quaslibet cuiuscumque status, gradus vel conditionis 

existant, qui contra dictam universitatem et singulos etiam ea, ex quavis causa in ratione 

vel jure dantes inquam, et concedentes dicti homines nominibus quibus supra ei etiam 

cuilibet eorum suorum nomine predictis suis scindicis seu actoribus, et eorum cuilibet in 

solidum et pro toto super predictis et super quolibet predictorum et infrascriptorum plenam 
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generalem, et liberam potestatem, et mandatum specialie pro ipsis et dicta universitate et 

singulis res ea comparendi, gerendi, administrandi, agendi et diffinendi in judicio et extra 

protestendi libellum et libellos (f° 18 vo) peteros, offerendi, respondendi, et recipiendi 

licem est litere contestandi, excipiendi et specialis de calumpnia et de veritate dicendae in 

animae ipsorum, ac dicte universitatis et singulorum de eam, jurandi et subtumdi cuiuslibet 

alterius generie licitus juramentu ponendi preponendi declaratione, petendi et recipiendi, 

constitendi, negandi et protestandi testes instrumentae et quelibet alis probatione quorum 

producendi et productum vel producta impugnandi, publicandi et jurare videndi judicium et 

judicia sabeundi  summam et summas diffinitisimus, et interlocatorios petendi et audiendi 

et ab ea sero ab et ac quoqumque gravanimus secato vel inferardi si necesse fuerit 

provocandi et appelandi semel et pluris appellationem et appellationes pro sequendi et 

integram restitutionem petendi judicus et judicta eclesias ac privilegia quecumque et 

quascumque impotandi, recusandi, ac eligendi, componendi, passiscendi et compromitendi 

cum pena vel sinus taliam et tallias collectam et collectas vinteritum seu vintenta et allias 

quascumque contribuonos faciendi et judicendi, elligendi  si oppus fuerit pattendi, 

requirendi et levandi, seu peti et lieuvari faciendi et dictam universitatem pro premissis (f° 

18 bis) et quolibet predictorum obligandi alium vel alios procuratores vel procuratores ad 

premissa loco sui faciendi et substituendi, et eosdem revoquandi quando sibi visum fuerit 

faciendum et officum procurationis et scindicatus hujusmodi infere quociens opportunum 

fuerit, resumendi et supplicandi omnia et et singula quo ipsis in permissa vel aliquod 

permissorum opportuna, contingentias seu etiam competentis videbuntus, et dicto 

universitati vel singulis de eadem utillia vel necessaria impremissis vel quodlibet 

premissorum vel contingensium citra ea vel quolibet eorum et verum omnia universsa allia 

et singulae dicendi, ordinandi, faciendi, exercendi et etiam explicandi, quod quomodolibet 

a premissae omniae et singula et inpremissis contingensae et certa ipsa causarum merita, 

postulam de requirum et mandatum, exigum speciale et date universitas, et quilibet etiam 

eadem dicens ordinare facere exercere, explicare et profacere posse in premissa et certa 

premissae et quolibet premissorum se personaliter presens esset et vollentes prenommati 

homines nominibus quibus supra revoquare (f° 18 bis vo) dictos suos scindicos seu actores 

et substituendum vel substituendos ab eisdem seu ab altero eorumdem et eorumquem libet 

in solidum ab omni onere satisdandi promiserum, michi notario infrascripto ut presente, et 

eorum personne solenpnita stipulanti et recipienti prodictis suis procuratoribus, actoribus et 

scindiciis, ac pro substituendo sive substituendis ab eidem seu ab alis eorumdem aliorum et 

singulorum quorum interest vel interesse potest vel poterit quomodolibet in futurum et 
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universitas supra dicta et homines supra dicti at eorum quilibet nominibus quibus supra 

eatum, gratum et firmum perpetuo habebint quidquid cum dictis scindicis seu actoribus 

suis seu cum subsituendo vel cum substituendis ab ipsis seu altero ex ipsis seu pro allios 

vel alium ex eis super predictis et quolibet ipsorum predictorum actum dictum factam 

procuratum vel fuerit sive qestum vel etiam explicatum ac si secum vel pro se personaliter